
COMUNE DI TORRI IN SABINA   

PROVINCIA DI RIETI 

C O P I A  

DELIBERAZIONE   DEL    

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

ATTO Nr.07           DATA  26/04/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ED 

RELATIVI ALLEGATI. 

                   
 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE  il giorno VENTISEI del mese di APRILE, alle ore  08,52 

e segg. nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, alla PRIMA convocazione 

ordinaria per oggi,  partecipata dai signori consiglieri a norma di legge, risultano presenti: 

           
1 Dr.Michele CONCEZZI SI 

2 Davide DI GIULIANI SI 

3 Dario DEL CROCE SI 

4 Riccardo TONNINA NO 

5 Valentina RICOTTINI NO 

6 Fabio TROIANI  SI 

7 Giampiero BAGLIANI SI 

8 Antonella ANGELINI SI 

9 Tania PAGLIUCA NO 

 

Presenti n. 6                                                Assenti n. 3 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  assume la Presidenza   

 

il dr.Michele CONCEZZI - Sindaco. 

 

Partecipa  il Segretario Comunale dr.ssa Maria Laura  

 
 

 
 

  
 



Proposta del responsabile del servizio 

Visti: 

- Il D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane deliberino 
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima 
annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto disposto dal principio contabile applicato 
concernente la programmazione; 

- L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di presentare 
all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di 
Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal Decreto 
Legislativo n. 126/2014; 

- l’art. n. 7 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 12 del 27/06/2017 che 
stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 27/07/2022 con la quale si approvava il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 quale documento programmatico per gli esercizi relativi a detto 
periodo di programmazione, secondo le tempistiche del DM 28/10/2015; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 05/04/2023 con la quale si approvava la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, lo schema di bilancio di previsione  per il 
triennio 2023/2025 da sottoporre al Consiglio Comunale, che presente le risultanze contabili di cui al 
prospetto allegato “A” che forma parte integrante del presente atto; 

- la propria precedente deliberazione in data odierna con la quale è stato approvato, in conformità a 
quanto dispone il D.Lgs n. 118/2011 ed al discendente principio contabile della programmazione, il 
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023/2025 come aggiornato con deliberazione di 
C.C.n.6 del 26/04/2023; 

Visti i decreti relativi al riparto delle quote del fondo di cui all’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, come integrato con le risorse di cui all’articolo 39, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

   

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 
303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi 
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota 
libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023” 

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine di 
permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza finanziaria – che 
testualmente recita:  

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta eccezione per le partite 



di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa 
riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la propria 
attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili 
concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere 
iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo 
considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e 
direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da 
eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo 
comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno 
rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno 
abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 
previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 
 

Dato atto inoltre che: 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito 
con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le 
riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 
4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 
 

Vista la deliberazione di G.C.n. 22 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato lo schema di bilancio 
di previsione 2023/2025, la nota integrativa ed i relativi allegati;  

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’ente; 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione in data 22/04/2023, verb. 6 ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, punto 2, del D.Lgs 267/2000; 

P R O P O N E 

1) di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli anni 
2023/2025 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata deliberazione della 
Giunta comunale n.22 del 05/04/2023 e con le risultanze di  cui al prospetto allegato “A” che forma 
parte integrante del presente atto. 

 

 

 



 

DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 
Decreto legislativo n. 118/2011; 

• nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni della Giunta 
comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

• il Revisore, in data 22/04/2023 con verb.n.6 ha espresso parere favorevole sullo schema di 
Bilancio di previsione 2023-2025 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 
dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1 
lett.a) del D.L.10/10/2012 n.174 convertito con modificazioni nella L.213/2012 

RESPONSABILE SERVIZIO-REGOLARITA' TECNICA  E CONTABILE 

parere favorevole: f.TO DOTT. Simone MARCHEGIANI 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esaurita la discussione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta; 
Presenti n.06; votanti n.06;  
All’unanimità dei voti 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare l’allegata proposta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Presenti n.06; votanti n.06;  
All’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 
 

1. Di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TORRI IN SABINA
 

PROVINCIA DI RIETI 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE                                   IL SINDACO 

        f.to Dr.ssa Maria Laura LEONCINI                         f.to  Dr.Michele CONCEZZI 

 

 

*************************************************************************** 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 Della suestesa deliberazione si attesta che copia verrà affissa all’Albo Pretorio 

il _08/05/2023_ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 1° comma del D.Lgs.18/8/2000, 

n.267 per 15 gg.consecutivi. 

 

 Torri in Sabina, lì  _03/05/2023_ 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                f.to Dr.ssa  Maria Laura LEONCINI  

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e 

d’ufficio. 

 

Torri in Sabina, lì  _08/05/2023_ 

 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dr.ssa  Maria Laura LEONCINI 
     “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

       ai sensi dell’art.3, comma 2, 

                              del D.lgs. 39/93 

 
 


